
 

 
 

PORTARIAS PGP Nº 0099 A 0112/2025 – ADICIONAL 
 

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria n.º 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, os artigos 4º e 5º do 
Decreto n.º 97.458/1989, o artigo 70 da Lei n.º 8.112/1990, o artigo 12 da Lei n.º 8.270/1991, a 
Instrução Normativa SGP/SEGGG/ME n.º 15/2022 e legislações complementares que tratam da 
Regulamentação da Concessão dos Adicionais de Insalubridade, Periculosidade, Irradiação Ionizante 
e Gratificação por Trabalhos com Raios-X ou Substâncias Radioativas, em função do disposto no 
Artigo 107 e no parágrafo único do Artigo 109 da Lei nº 8.112/1990, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0099/2025/PGP, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 – Conceder, a contar de 03 de 
novembro de 2025, adicional de insalubridade ao servidor REINALDO FRANCISCO TEÓFILO, 
matrículas 10026-9/UFV e 1623886/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
lotado no Departamento de Química da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades 
consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau 
máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para 
Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.918641/2025-05. 
 
PORTARIA Nº 0100/2025/PGP, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 – conceder, a contar de 08 de outubro 
de 2025, adicional de insalubridade ao servidor FERNANDO ANTÔNIO RODRIGUES, matrículas 
6202-2/UFV e 429675/SIAPE, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, lotado no 
Departamento de Tecnologia de Alimentos da Universidade Federal de Viçosa, por exercer 
atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, 
grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para 
Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.919149/2025-49. 
 
PORTARIA Nº 0101/2025/PGP, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 – conceder, a contar de 08 de outubro 
de 2025, adicional de insalubridade ao servidor HELVÉCIO SIQUEIRA CORRÊIA, matrículas 
6483-1/UFV e 429894/SIAPE, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado no Departamento 
de Tecnologia de Alimentos da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas 
insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente 
sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 
Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.919150/2025-73.  
 
PORTARIA Nº 0102/2025/PGP, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 – conceder, a contar de 01 de 
dezembro de 2025, adicional de insalubridade ao servidor EMERSON MEDEIROS DEL PONTE, 
matrículas 11719-6/UFV e 1539364/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
lotado na Coordenação do Programa de Mestrado Profissional em Defesa Sanitária Vegetal da 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0099 a 1112/2025 
(publicado em 04/12/2025) 

1 



 
Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes 
químicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de seu 
cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no 
Processo Eletrônico 23114.900709/2022-49.  
 
PORTARIA Nº 0103/2025/PGP, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 – conceder, a contar de 01 de 
dezembro de 2025, adicional de insalubridade à servidora JULIANA CRISTINA TRISTÃO, matrículas 
10343-8/UFV e 1570448/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotada na 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em Química de Minas Gerais 
do Campus Florestal da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas 
insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente 
sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 
Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.920479/2022-34.  
 
PORTARIA Nº 0104/2025/PGP, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 – conceder, a contar de 01 de 
dezembro de 2025, adicional de insalubridade ao servidor ANGEL AMADO RECIO DESPAIGNE, 
matrículas 11948-2/UFV e 2194499/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
lotado na Coordenação do Programa de Mestrado em Química em Rede Nacional da Universidade 
Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, 
correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo 
efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo 
Eletrônico 23114.919686/2025-99.  
 
PORTARIA Nº 0105/2025/PGP, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 - conceder, a contar de 01 de 
dezembro de 2025, adicional de insalubridade à servidora SIBELE AUGUSTA FERREIRA LEITE, 
matrículas 10106-0/UFV e 1743210/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, lotada no Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Florestal da 
Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes 
biológicos, correspondente ao percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de 
seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no 
Processo Eletrônico 23114.901618/2024-92.  
 
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 
conferidas pela Portaria n.º 0418/2023/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, os artigos 4º e 5º do 
Decreto n.º 97.458/1989, o artigo 70 da Lei n.º 8.112/1990, o artigo 12 da Lei n.º 8.270/1991, a 
Instrução Normativa SGP/SEGGG/ME n.º 15/2022 e legislações complementares que tratam da 
Regulamentação da Concessão dos Adicionais de Insalubridade, Periculosidade, Irradiação Ionizante 
e Gratificação por Trabalhos com Raios-X ou Substâncias Radioativas, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0106/2025/PGP, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 – conceder, a contar de 01 de 
dezembro de 2025, adicional de insalubridade ao servidor FÁBIO DE ÁVILA RODRIGUES, matrículas 
10354-3/UFV e 1810482/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química da Universidade Federal de 
Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao 
percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0099 a 1112/2025 
(publicado em 04/12/2025) 

2 



 
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 
23114.909923/2021-80.  
 
PORTARIA Nº 0107/2025/PGP, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 – conceder, a contar de 03 de 
dezembro de 2025, adicional de insalubridade ao servidor TIAGO RICARDO MOREIRA, matrículas 
10325-X/UFV e 1803807/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado na 
Coordenação do Programa de Mestrado Profissional em Ciências da Saúde da Universidade Federal 
de Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes biológicos, correspondente 
ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme 
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 
23114.919694/2025-35.  
 
PORTARIA Nº 0108/2025/PGP, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 – conceder, a contar de 27 de 
novembro de 2025, adicional de insalubridade à servidora MAYARA SILVA DUTRA, 
matrículas 13662-X/UFV e 1059693/SIAPE, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, 
lotada no Departamento de Solos da Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades 
consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, grau 
máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para 
Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.918578/2025-07.  
 
PORTARIA Nº 0109/2025/PGP, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 – conceder, a contar de 26 de 
novembro de 2025, adicional de insalubridade ao servidor MAURINO MAGNO DE JESUS JUNIOR, 
matrículas 13596-8/UFV e 3459973/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior - 
Substituto, lotado no Departamento de Química da Universidade Federal de Viçosa, por exercer 
atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 20%, 
grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo, conforme Laudo Técnico para Concessão 
de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.918560/2025-05. 
 
PORTARIA Nº 0110/2025/PGP, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 – conceder, a contar de 27 de 
novembro de 2025, adicional de insalubridade ao servidor FREDERICO GARCIA PINTO, matrículas 
10085-4/UFV e 1737791/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado no 
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba da Universidade Federal de 
Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao 
percentual de 20%, grau máximo, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme 
Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 
23114.916412/2025-48. 
 
PORTARIA Nº 0111/2025/PGP, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 – conceder, a contar de 03 de 
dezembro de 2025, adicional de insalubridade ao servidor PAULO PINTO TEIXEIRA FILHO, matrículas 
9943-0/UFV e 430308/SIAPE, ocupante do cargo de Carpinteiro, lotado na Diretoria de Logística da 
Universidade Federal de Viçosa, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes físicos, 
correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo 
efetivo, conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo 
Eletrônico 23114.919179/2025-55.  
 
PORTARIA Nº 0112/2025/PGP, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 – conceder, a contar de 03 de 
dezembro de 2025, adicional de insalubridade à servidora TAÍLA VELOSO DE OLIVEIRA, 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0099 a 1112/2025 
(publicado em 04/12/2025) 

3 



 
matrículas 12439-7/UFV e 3992380/SIAPE, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
lotada no Departamento de Tecnologia de Alimentos da Universidade Federal de Viçosa, por exercer 
atividades consideradas insalubres, por agentes químicos, correspondente ao percentual de 10%, 
grau médio, incidente sobre o vencimento de seu cargo efetivo, conforme Laudo Técnico para 
Concessão de Adicionais Ocupacionais contido no Processo Eletrônico 23114.903902/2023-12.  
 
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
​
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0099 a 1112/2025 
(publicado em 04/12/2025) 

4 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional: 
Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

